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Úvod

Územní samosprávné celky jsou veřejnoprávní korporace, které mohou mít vlastní

majetek a hospodaří podle vlastního rozpočtu. Právě z tohoto specifického postavení

územních samosprávných celků jako subjektů veřejného práva vyplývají určité zvláštní

povinnosti, které musí být při hospodaření a nakládání s jejich majetkem dodržovány.

Obce, které jsou základními územními samosprávnými celky, a kraje, které představují

vyšší územní samosprávné celky, je možné považovat za vlastníky se zvláštním posláním.

Zvláštní poslání územních samosprávných celků spočívá především v plnění veřejných

úkolů a potřeb. Jedná se zejména o péči o všestranný rozvoj území, potřeby občanů

a neopominutelný veřejný zájem.

Hospodaření a nakládání s majetkem územních samosprávných celků představuje

ekonomický základ územní samosprávy. Jedná se o jednu z nejtypičtějších činností,

kterou územní samosprávné celky ve své samostatné působnosti vykonávají. Obecně je

možné konstatovat, že způsob jakým územní samosprávné celky se svými finančními

zdroji a majetkem nakládají, se bezprostředně dotýká téměř každého z nás. Prakticky

každý obyvatel České republiky je totiž zároveň také občanem jedné z 6253 obcí1

a jednoho ze 14 krajů2.

Diplomovou práci na téma Veřejnoprávní aspekty nakládání s komunálním majetkem

jsem si vzhledem k nadčasové aktuálnosti této problematiky vybral záměrně. Z vlastní

praktické zkušenosti z působení v právní poradně Svazu měst a obcí mohu doložit, že

problematika nakládání s komunálním majetkem představuje v rámci zaměření poradny

pravděpodobně typologicky nejpočetnější okruh zodpovídaných dotazů. Je zřejmé, že se

jedná o problematiku, jejíž dobrá znalost by měla být předpokladem jak odpovědného

výkonu funkce všech volených zástupců územních samosprávných celků, tak každého

angažovaného občana, jemuž není lhostejné, v jakém prostředí žije a komu vyjádřil

v komunálních volbách svoji důvěru.

1 Vývoj počtu obcí v České republice podle krajů. Český statistický úřad.
Dostupné z: <http://www.czso.cz/cz/cr_1989_ts/0201.pdf>.
2 Srov. článek 1 ústavního zákona č. 347/1997 Sb. o vytvoření vyšších územních samosprávných celků
a o změně ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších
předpisů.
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Morálním úkolem volených zástupců do orgánů územních samosprávných celků, tedy

zastupitelů, je při nakládání s komunálním majetkem plnit přání a vůli voličů, která jim

byla vyjádřena ve volbách. Zastupitelé ale musí mít zároveň na zřeteli, že nejsou ani

majiteli územního samosprávného celku a ani jeho majetku, ale že je jim svěřeno pouze

dočasné správcovství. Je proto nezbytné, aby při hospodaření a nakládání s komunálním

majetkem pečlivě dbali na zákonem stanovené mantinely. Je zřejmé, že samotná praxe

nakládání s majetkem územních samosprávných celků představuje právě pro zastupitele

značnou zodpovědnost.

Díky velice obsáhlému potenciálnímu rozsahu zvoleného tématu není cílem této

diplomové práce pojmout hospodaření a nakládání s komunálním majetkem komplexně

a v plném rozpětí. Cílem je zaměřit se pouze na vybrané a z mého pohledu stěžejní

aspekty.

Základním východiskem, ze kterého diplomová práce obsahově vychází, je zákonná

úprava. Nutno ovšem podotknout, že diplomová práce vychází především z předmětných

ustanovení zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších

předpisů, a zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších

předpisů. Zvláštní právní úpravou, kterou se řídí hlavní město Praha, zákonem

č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, se vzhledem

k podobnosti s výše uvedenými zákony diplomová práce nezabývá. Vedle platné právní

úpravy je kladen důraz též na předmětnou odbornou literaturu. Z důvodu poměrně stručné

zákonné úpravy je neopominutelným zdrojem také aktuální judikatura. V průběhu celé

práce se pokusím jednotlivé aspekty nakládání s komunálním majetkem a jejich význam

hodnotit a k dané tématice zaujímat vlastní názor.

Vzhledem k názvu diplomové práce považuji za vhodné také ozřejmit termín

komunální, resp. komunální právo. Komunální právo je možné vnímat v zásadě dvojím

způsobem – komunální právo jako právo obecní, tedy právo týkající se pouze obcí, nebo

komunální právo jako právo územních samosprávných celků, tedy právo týkající se jak

obcí, tak i krajů.3 Pro účely této práce je termín komunální používán ve smyslu druhém,

tedy týkající se územních samosprávných celků. Komunálním majetkem je tedy majetek

územních samosprávných celků (obcí a krajů).

3 Srov. KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí a krajů - základy komunálního práva. Vyd. 1.
Praha : Wolters Kluwer Česká republika, 2010, s. 42.
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Text diplomové práce je rozdělen celkem do tří částí. První část s názvem Územní

samosprávné celky a jejich majetek je věnována ústavnímu a zákonnému vymezení

územních samosprávných celků především z pohledu územních samosprávných celků

jako subjektů vlastnického práva. Taktéž je rozlišeno mezi přímým a nepřímým výkonem

vlastnických a majetkových práv. Ozřejměn je i pojem majetek, včetně jeho možného

třídění.

Druhá část s názvem Hospodaření s komunálním majetkem se zabývá především

specifickými povinnostmi, které se na územní samosprávné celky jako subjekty

veřejného vlastnictví vztahují. Jedná se např. o povinnost nakládat s majetkem účelně

a hospodárně nebo povinnost při úplatném převodu majetku zdůvodnit odchylku od ceny

obvyklé. Závěr této části je věnován kontrole dodržování těchto pro územní samosprávné

celky specifických povinností.

Třetí a nejrozsáhlejší část s názvem Nakládání s komunálním majetkem se jako

stěžejní část diplomové práce podrobně zabývá postupem, který územní samosprávné

celky musí při disponování zejména s nemovitým majetkem podstoupit a dodržet.

Podrobně je popsána a zanalyzována problematika záměru a jeho zveřejňování nebo

problematika předkládání a vybírání doručených nabídek. Důraz je taktéž kladen na

samotné rozhodování o majetkových dispozicích včetně rozdělení pravomocí mezi

jednotlivé orgány územních samosprávných celků. Závěr této části je věnován realizaci

právního jednání.

V závěru je provedeno celkové shrnutí tématu diplomové práce včetně zhodnocení

a úvah ohledně možných změn právní úpravy, která se k nakládání s komunálním

majetkem vztahuje.
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1. Územní samosprávné celky a jejich majetek

1.1. Právní postavení územních samosprávných celků

Vzhledem k tomu, že cílem této práce je objasnění a popsání veřejnoprávních aspektů

nakládání s komunálním majetkem, je základním východiskem pro téma celé práce

zmínění základní ústavní a zákonné úpravy.

Česká republika se podle čl. 99 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústavy České

republiky, ve znění pozdějších předpisů, člení na základní a vyšší uzemní samosprávné

celky, tedy na obce a kraje. Obce a kraje jsou nositeli územní samosprávy, která je jako

„podstatná náležitost demokratického právního státu“4 Ústavou zaručena v čl. 8. Tomuto

tvrzení bezpochyby odpovídá skutečnost, že ústavodárce čl. 8 umístil do Hlavy I. Ústavy,

která nese označení Základní ustanovení.

Územní samospráva je dále blíže vymezena v Hlavě VII. Ústavy. Ústava konkrétně

v první větě čl. 100 odst. 1 územní samosprávné celky charakterizuje jako územní

společenství občanů, která mají právo na samosprávu. Z této definice lze vysledovat

základní charakteristické znaky územních samosprávných celků, a to územní základ,

osobní základ a právo na samosprávu.5 Samospráva obecně je nástrojem decentralizace

veřejné správy. Přínosnost územní samosprávy lze spatřovat především v možnosti

„přihlédnutí k místním potřebám, vytvoření vztahů občanů ke svému regionu, v přenosu

a zvýšení odpovědnosti občanů za svůj region a také ke zvýšení společenské jednoty“.6

K výše uvedeným znakům územní samosprávy je možné na základě čl. 101 odst. 3

Ústavy, který o územních samosprávných celcích pojednává jako o veřejnoprávních


[…]


4. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 22. 12. 2005, sp. zn. 28 Cdo 1067/2004.

5. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 13. 3. 2007, sp. zn. 30 Cdo 2452/2006.

6. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 30. 10. 2007, sp. zn. 30 Cdo 3598/2006.

7. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 16. 7. 2008, sp. zn. 28 Cdo 3757/2007.

8. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 8. 4. 2009, sp. zn. 28 Cdo 3297/2008.

9. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 20. 5. 2009, sp. zn. 30 Cdo 3049/2007.

10. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 27. 9. 2010, sp. zn. 30 Cdo 1250/2009.

11. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 15. 11. 2010, sp. zn. 28 Cdo 3950/2010.

12. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 26. 1. 2011, sp. zn. 32 Cdo 721/2010.

13. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 31. 8. 2011, sp. zn. 33 Cdo 128/2009.

14. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 23. 2. 2012, sp. zn. 30 Cdo 2146/2010.

15. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 26. 9. 2012, sp. zn. 30 Cdo 2373/2012.

16. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 13. 12. 2012, sp. zn. 26 Cdo 4198/2011.

17. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 26. 2. 2014, sp. zn. 33 Cdo 796/2013.

18. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 6. 8. 2009, sp. zn. 22 Cdo 4897/2007.

19. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 3. 9. 2009, sp. zn. 28 Cdo 4108/2008.

20. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 4. 10. 2012, sp. zn. 28 Cdo 4219/2011.

21. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 28. 3. 2013, sp. zn. 25 Cdo 2863/2012.
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Resumé

Diplomová práce na téma Veřejnoprávní aspekty nakládání s komunálním majetkem

zpracovává téma hospodaření a nakládání s majetkem územních samosprávných celků,

tedy obcí a krajů. Územní samosprávné celky jsou veřejnoprávní korporace, které mohou

mít vlastní majetek a hospodaří podle vlastního rozpočtu. Hospodaření a nakládání

s vlastním majetkem představuje jednu z nejdůležitějších činností, které jsou územním

samosprávným celkům svěřeny. Cílem práce je zaměřit se na vybrané stěžejní aspekty

tohoto hospodaření a nakládání.

Text práce je rozdělen celkem do tří částí. První dvě části jsou zaměřeny na vymezení

základních pojmů a principů, které jsou pro samotný proces nakládání s komunálním

majetkem, který je popsán v části třetí, nezbytné.

První část práce je věnována ústavnímu a zákonnému vymezení územních

samosprávných celků především z pohledu územních samosprávných celků jako subjektů

vlastnického práva. Taktéž je definován pojem komunální majetek, a to včetně jeho

možného třídění.

Druhá část práce se zabývá především specifickými povinnostmi, které se na územní

samosprávné celky jako subjekty veřejného vlastnictví vztahují. Jedná se o povinnosti,

které určují způsob, kterým územní samosprávné celky mohou svůj majetek využívat.

Třetí a nejrozsáhlejší část se jako stěžejní část práce podrobně zabývá postupem, který

územní samosprávné celky musí při disponování zejména se svým nemovitým majetkem

podstoupit a dodržet. Zvláštní pozornost je věnována problematice záměru a jeho

zveřejňování. Důraz je taktéž kladen na samotné rozhodování o majetkových dispozicích

včetně rozdělení pravomocí mezi jednotlivé orgány územních samosprávných celků.

V závěru práce je provedeno celkové shrnutí tématu včetně zhodnocení a úvah

ohledně možných změn právní úpravy, která se k nakládání s komunálním majetkem

vztahuje. Je zřejmé, že s ohledem na význam komunálního majetku je současná právní

úprava nedostatečná.
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Abstract

The thesis called Public law aspects of municipal property management deals with

the topic of property management of the territorial self-governing units. The basic units

are municipalities and the higher-level territorial administrative units are regions.

Municipalities and regions have a legal personality and are public corporations which

may have their own property and manage their own budget. Management and disposal of

the self-governing units own property and it is one of the fundamental aspects of local

government in the Czech Republic. The aim of this thesis is to provide an analysis of the

main public law aspects disposition of the property of self-governing units.

The thesis is composed of the three sections. The first two sections are focused on

the general terms and principles, without which it would be impossible to comprehend

more details the disposal of municipal property itself which is discussed in the third

section.

The first section describes the definition of territorial self-governing units,

especially its position as a subject of property rights. There is also described the definition

of property and division of property according to the different criteria.

The second section deals with the management of municipal property. There are

described basic obligations of the territorial self-governing units and the ways how to

manage and use their property.

The third and the largest section investigates the legal regulation of property

disposal of the territorial self-governing units. Special attention is paid to the issue of

intent. This chapter also deals with the different bodies of the territorial self-governing

units, their powers and their mutual relations in the property-negotiations.

At the end of this thesis there are summarized findings from the whole thesis.

There are outlined the possible modifications in the legislation. It can be noted that legal

regulation of property management of the Czech self-governmental units is based on civil

law modified by just a few public law provisions. It shows that improved legislation is

required. It is necessary to ensure the protection for the public property of self-governing

units.
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