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Diplomová práce o rozsahu cca 64 stran textu (bez titulních stran, obsahu, resumé a

seznamu literatury) je zaměřena na rozbor problematiky veřejnoprávních aspektů nakládání

s komunálním majetkem a na vybrané další otázky hospodaření územních samosprávných

celků. Práce je čtivá, aktuální, autor vycházel z dostupné literatury a judikatury a vyslovil i

více vlastních názorů.

Práce je rozčleněna do tří základních částí. V první části se autor věnoval v nezbytném

rozsahu ústavnímu a zákonnému vymezení územních samosprávných celků v podmínkách

ČR, zejména v pohledu na ně jako subjektu vlastnického práva. Druhá část se zabývá

základními povinnostmi, které mají obce a kraje při hospodaření s komunálním majetkem

(možná bylo lépe volit název oddílu 2.1.5 „Povinnost neručit za závazky …“ spíše názvem

„Zákaz ručit …“). Třetí, nejrozsáhlejší část se věnuje postupu vzniku právního jednání obce

spočívajícího v nakládání s komunálním majetkem.

Možná bylo namístě se podrobněji věnovat vlastní, ne pouze převzaté argumentaci o

vztahu působnosti zastupitelstva a rady (str. 51 an.).

Celkově je práce způsobilá obhajoby, předběžně navrhuji hodnocení práce „výborně“.

Výsledek bude záležet na ústní obhajobě.

Doporučuji autorovi, aby se v rámci ústní obhajoby diplomové práce zaměřil na

otázku postavení městských částí hlavního města Prahy v souvislosti s nakládáním

s komunálním majetkem.

V Praze dne 24. dubna 2015

¨

doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.

vedoucí práce